Combustible 360 360 360 360 360

TOTAL GASTOS DE VENTAS 11.243 11.243 11.243 11.243 11.243

=UTILIDAD OPERACIONAL 66.838 66.921 73.452 73.918 73.918

=UTILIDAD ANTES DE
 PARTICIPACIONES 66.838 66.921 73.452 73.918 73.918

15% Util Trabajadores 10.026 10.038 11.018 11.088 11.088

=UTILIDAD ANTES DE IMPTOS 56.812 56.883 62.434 62.831 62.831

25% Impto a la Renta 14.203 14.221 15.609 15.708 15.708

=UTILIDAD NETA 42.609 42.662 46.826 47.123 47.123

Fuente: Estudio Financiero
 Elaborado por: Ma. Fernanda Chumaña

Análisis: El Estado de Resultados del presente proyecto, presenta un

balance positivo para el funcionamiento del proyecto tanto sin

financiamiento y con financiamiento; lo cual identifica un crecimiento

progresivo en las utilidades netas.

 Departamento de Ciencias Económicas, Administrativas y de Comercio

 - 163 -

4.2.1.2 Flujo Neto de Fondos.

“La proyección del Flujo Neto de Caja es uno de los estados financieros

pro forma mas importante del estudio de proyecto, ya que la evaluación

del mismo se efectuará sobre los resultados que en ella se determinen”86

Tabla Nº 86 Flujo Neto de Fondos Con Financiamiento
A. INGRESOS

OPERACIONALES 0 1 2 3 4 5

INGRESOS
OPERACIONALES   210.610 210.610 222.998 222.998 222.998

Venta de Hornado de Cerdo   171.442 171.442 181.526 181.526 181.526

Venta de otros productos   39.168 39.168 41.472 41.472 41.472

TOTAL INGRESOS   210.610 210.610 222.998 222.998 222.998

B. EGRESOS
OPERACIONALES   138.481 138.479 144.337 144.329 144.329

Animales en pie   97.920 97.920 103.680 103.680 103.680

Insumos   1.662 1.662 1.760 1.760 1.760

Sueldos y beneficios   32.045 32.045 32.045 32.045 32.045

Servicios basicos   1.200 1.200 1.200 1.200 1.200

Utiles de Oficina   240 240 240 240 240

Uniformes con logotipo   100 100 100 100 100

Mantenimiento   253 252 252 244 244

Arriendo  3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

Suministros de limpieza   300 300 300 300 300

Combustibles   360 360 360 360 360

Otros egresos   200 200 200 200 200

Gastos de publicidad   1.200 1.200 1.200 1.200 1.200

TOTALES 0 138.481 138.479 144.337 144.329 144.329

C. FLUJO OPERACIONAL
 (A-B)   72.129 72.130 78.661 78.669 78.669

D. INGRESOS NO
OPERACIONALES

Crèdito largo plazo 42483,6

TOTALES 42483,6

E. EGRESOS NO
OPERACIONALES 60.750,90 37.234 36.606 39.773 37.992 -12.688

Pago de Interes   3.611 2.708 1.806 903

Prestamo bancario   10.621 10.621 10.621 10.621